
  

令和２年３月 11 日 

 

  

 

 

 

 

令和元年度末にあたって 

校長 染谷富美恵 

 

肌寒い日があるものの、霞かがった街の風景に春を感じる時期となりました。早いもので、

学校だよりも今年度最終号となりました。 

卒業生の保護者の皆様、お子様のご卒業、おめでとうございます。参列していただくこと

ができず、本当に残念でしたが、これまでのご理解ご協力に心より感謝申し上げます。 

今年度は新型コロナウイルス感染症拡大防止対応で、学年末に休校となり、卒業式は保護

者や来賓等の参列者なし、卒業証書授与も代表者のみで時間短縮をしての実施となりました。

誰も経験したことのない形での卒業式ですが、教職員総出でできることをすべてやろうと準

備してきました。義務教育最後の今日が、卒業生たちにとって良き一日となれば嬉しいです。 

入試が終わり、特別日課が始まってからも、３年生は落ち着いた雰囲気で学校生活を送っ

ていました。フロアや教室を彩っていた掲示物もほとんどが片付けられ、だんだん寂しくな

ってきたところで休校となりました。生徒のいない学校は、とても静かでした。 

１，２年生も、いろいろなことがありますが、ずいぶん成長してきました。 

学年末にこうした学び舎としての雰囲気ができているのは、子どもも大人も、ささやかで

まめやかなことを大事にして協働し、一つひとつ積み上げてきたからでしょう。 

２月にＰＴＡの各学年委員さんが、学年茶話会を催してくださいました。委員さんたちが

ご多用の中、心尽くしの会を準備してくださり、保護者の方と教職員が楽しい時間を過ごす

ことができました。本当にありがとうございました。また、２月 25日（火）には、今年度

最終のＰＴＡ運営委員会がありました。最後に役員さん、委員さん、地域コーディネータの

方に感想等お話しいただいたのですが、皆さんやってよかったと話してくださり、嬉しく思

いました。管理職、教職員にとって心強い応援団でした。多くの方が仕事を持ちながら調整

し合って「子どもたちのために」参加してくださり、心より感謝いたします。ありがとうご

ざいました。 

１，２年生は、自由に使える時間がたくさんあります。主体的に有効に使ってほしいと思

います。３月２５日の修了式に会えるのを楽しみにしています。 

本校の教育活動を支えてくださった保護者の皆様、地域の皆様、ご理解、ご協力、そして

ご尽力いただき、本当にありがとうございました。これからも、良きパートナーとして、ど

うぞよろしくお願いいたします。 

 

3 



【令和元年度 横浜市立もえぎ野中学校 第３８回 卒業証書授与式】  

 今年度の卒業式は卒業生と教職員（PTA 会長含）のみで行いました。 

 卒業生のご家庭には卒業式の様子を、学校便り臨時増刊号（郵送）でお知らせいたします。 

 卒業生の皆さん ご卒業おめでとうございます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【第 11回定期演奏会中止のお知らせ 】 

日頃より本校吹奏楽部の活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。3 月 31 日（火）に開催

を予定しておりました第 11回定期演奏会ですが、市教委の通知をうけ、3月 31日まで部活動ができなくなりま

した。そのため、第 11回定期演奏会を中止することにいたしました。 

1 年間の練習の成果を発揮できる場として準備してまいりました演奏会を中止することは大変心苦しいですが、

何卒ご理解、ご協力を賜りますようお願いいたします。 

 

【令和 2年度 4月の予定】 

 4月 6日（月）着任式・始業式 第 39回入学式 1年教科書配布 

 4月 7日（火）離任式・対面式旧学活（1年登校１０：００、23年登校９：００）23年教科書配布 

 4月 8日（水）新入生オリエンテーション 

 4月 9日（木）身体計測、部活動オリエンテーション、避難訓練 

 4月 10日（金）授業参観、学級懇談会        4月 14日（火）（防犯訓練、認証式）    

 4月 16日（木）３年全国学力学習状況調査       4月 17日（金）3年女子内科検診      

 4月 20日（月）教育課程 部活動説明会       4月 24日（金）3年男子内科検診  

 教育相談       4月 8日（水）～4月 17日（金）  

 部活動仮入部期間   4月 10日（金）～4月 23日（木）   

 （予定が変更になる場合があります。ご容赦ください。）  

 

新型コロナウイルスに関する通知がありましたら、メール配信・学校ホームページ等で連絡させていただきます。  

臨時休校期間の対応にご理解ご協力いただき誠にありがとうございました。今後もよろしくお願いいたします。       


	①３月表紙
	②３月記事

